Gvaddo vir illuster ac consilij regis particeps, typhum dupliciter incurrens, febris & frigoris, expurgandus sancti viri præsentatur obtutibus. Interea hora solita febre concussus grauissima, vt refrigeraretur, vel aquam instanter exoptulat. Qua sibi denegata, in sancti pontificis insolescit iniuriam. Vir tamen Dei hoc solo contentus, vt obtineret victoriam, oratione explicita, potum ei donans in calida, hominem reuocauit salutem ad pristinam: & imminens periculum tali curauit antidoto, febrem scilicet curans per calidam.

Nec illud est prætereundum similis causæ miraculum, Regina Chrodosindis ministri, Vlpus nomine, & ipse typho vexabatur grauissimo, poscensq; suffragia medela, perrexit ad pontificem. Quem vir Dei comprehensum, constanter ducit ad baptisterium: sed exorante sancto, cœpit affligi grauius, liberandus in proximo. Postulat ardens & æstuans aquæ modicum, sed negatur illi. Tunc felle amaritudinis suscitatus acerrimè, balteum suum ad sancti vestigia proiecit, clamans: Tu me, domine, interficis, cum sanare debueras. Sed & hoc tibi notum sit, quia per te morior. Vita etenim mea à te erit requirenda à rege vel parentibus. Interdum verò nimio præ calore per baptisterij pavementum volutabatur: sed orante sancto, in soporem mox conuertitur: hincq; aliquantulum post somnum excitatus, ab ipso in omnem incolumitatem reformatur. Inquisitus autem à pontifice, cur tantum locutus sit ad iniuriam sui? respondit solum, ei gratias referens, nihil se de suis verbis recordari.

*Pauperis
vox plus a-
pud illum
valet, quam
regis.* **P**ræcellentissimus deniq; rex Childebertus, cum equum necessarium ad beati viri sellam donasset, rogat vt eum sibi retineret, nec cuiquam alteri tribueret. Interim beatus vir, postulante captiuo, equum donat in precio: quoniam apud Pontificem plus fuit, quã illa regis, vox pauperis. Iubet igitur, vt quindecim eum tantum venundaret solidis. Quem pauper ipse cum duceret, negociator occurrit, emitq; prædictum equum duodecim aureis. Quo empto, duxit ad stabulum. Sed quoniam minus dedit, quã vir Dei præceperat, equus eadem sub nocte moritur, ne sancti verbum iret in cassum. Vnde

DE S. GERMANO PARISENSI EPISCOPO.

479

Vnde sequenti die sellarem iunctis bubus retraxit emptor mortuum: qui versa vice capistro, non capite, sed pedibus alligatus educitur.

CAP. XXIII.

Et operaprecium illud etiam memoria tradere, qualiter sacerdos Christi solitus erat de ipsis quoque regibus triumphare. Igitur cum ad gloriosum Clotarium regem occurrisset, nec tamen de sancto viro, stante ante palatium, ei fuisset indicatum, mora facta ante vestibulum, non presentatus, domum reuertitur. At sequens nox, consuetis in oratorio vigilijs ducitur, rex dolore atque febris infestatione torquetur. Vix primo diluculo ad domum pontificis à proceribus concursatur, pœna regis exponitur, & vt sua visitatione regi doloris vim mitiget, optimates deprecantur. Moxque apud pietatis virum iniuria causa postponitur, & qui antè nec nunciabatur, intrat iam honoratus, & exoratus palatium visitat. Tunc rex vix assurgens de lectulo, casum se diuino flagello conqueritur, allambitque sancti palliolum, ac vestem sacerdotis dedit gaudens per loca doloris. Culpam namque confessus est criminis, & sic dolor omnis fugatur. Idque actum est, vt cuius incurrerat de contemptu periculum, sentiret de cōtactu remedium.

Deus vltis
citur con-
temptum
episcopum.

Rex sana-
tur.

CAP. XXV.

IN pago Parisiaco vico nouo res gesta est. Quidam enim in eodem loco impetu lupi rabidi laceratus & extra sensum effectus, beato sacerdoti est miserabiliter oblatus. Hic ad illa suæ artis recurrrens suffragia, mox brachio olei benedicti liquore circumlito, & sacris digitis medicabiliter attrēdato, pestis illa, quæ viscera dolore grafsante peruaserat, loca fugit obfessa, iamque putredine resoluta. Sicque vigori pristino restituito sine cunctatione, velut experfecto de sopore, dolor omnis recessit, mens redijt.

Olei benedi-
cti vis.

CAP. XXVI.

Item de vico Mantola, Vualdulphi cuiusdam ancilla, anno & nouem mensibus graui cecitate percussa, per soporem admonita est, vt fimbriam sancti si tangeret, mox visum reciperet. Ita prorsus constrictis luminibus, vt vnde oleum intus benedictum sanctus iniiceret, luminum aditus non præstaret. Attamen perungens palpebras destuper, & per reliqua capitis loca, oratione data, ac pane, & sale signato, mulieri præcepit ad mansionem se condere. Ipse vero à primo consistebat somno in oratorio peruigil. Circa medium itaque noctis mulier clamat hospiti, se lachrymari profusè. Tum accersolumine, ab oculorum eius compage multum cernit manare sanguinem. Quæ cum eodem cruore manè ad sanctum redijt, sed cum aqua ipso palpebras eiusdem fouente & ablunte, orationibus additis, oculus vnus apertus est. Deinde altero peruncto, mulier domum rursus reuertitur. Hinc eadem sub nocte nimum fuso sanguine, appropinquante die, iterum sacerdoti se obtulit. Qui cum de regis occurso domum reuertens, ingressus oratorium esset, statim mulieri oculus alter aperitur. Et sic præstante Domino, gemello se lumine videre gratulabatur.

Cæca videt.

CAP. XXVII.

Magne sedis quædam puella, cum talibus decepra illuderetur in fidijs, vt quoties ad ecclesiam voluisset accedere, gressum facere non valeret, seruo Dei in villa, quæ dicitur Sauara, presentata est. Confestimque vt sancti manus super caput puellæ titubantis imponitur, tali inuestigatione occultus hostis detegitur, & se ibi diu latuisset, multo gemitu confitetur, nec in beati clamat presentia proprio se posse celare præstigio. Ergo ita se proditum & egressurum, graui miser ardore conqueritur. Sed interim non cessante sacerdote manu Crucis signum depingere, expectantibus omnibus, in muscæ similitudinem prorumpens cū sanguine, de naribus mulieris inimicus egres- sus est. Quam sanitati restitutam, ac monachali veste mutatam, Dei eam seruitio tradens, bis triumphare fecit, hoste victo vel seculo.

Vide vsum
& vim sig-
ni sanctæ
Crucis.

CAP. XXVIII.

Quid illud, quod sine mora curauit debilem dexteram? Cum igitur ad festiuitatem S. Martini Turones accessisset, egresso eo de monasterio, offert se mulier barbara manu neruis contracta, postulans medicinam. Quam vir Dei sub casulam dignanter receptam, suoque spuito illitam, velut sparsum farina collectum commacerat. Hinc resudante dextera, digitos tendit, & replicat, atque torporem veteratum ad viuacitatem resuscitat: & priusquam veniret ad B. Martini ianuam, digitis suis extensam reddidit incolumem dexteram: quam mox sentiens esse directam, mulierem à se repulit, ingressus basilicam.

Festum S.
Martini.

Saliua & o.
leo manca
sanat.

DEinde egrediens à prædicta domo, cum se ad mansionem seruus Dei reciperet, offert se manca altera, palma digitis affixa. Quæ prius ab eo tacta de saliuâ, atque dehinc oleo peruncta, peregrinæ sanitati de præfenti est reddita.

Vide sancti
potestatem
in dæmo-
nes.

ERat sanè mirabile, quia quoties famulus Dei Augustudunum voluisset accedere, mox ad S. Symphorianum hoc dæmones nunciabant: & occurrentes per Moruinnum cum fletu gemituque clamabant: Vir sancte, si de locis cultis nos inconsideratè repellis, vel habitare concede per sylvarum solitudinem, vt liceat, miseros saltem per deserta securos errare. Ante tuos enim oculos nec corpora nos celant, nec nemo. Qui desilentes & sancti non tolerantes præfentiam, admota eius dextera, de obfessis corporibus passim vertebantur in fugam, & de salute populi, proiecta lamentabantur dæmonia.

Erga capti-
uos commi-
seratio.

PROducatur in medium nobile illud miraculum. Cum enim regrederetur aliquando de S. Symphoriano, castello Auallone iter agens ingreditur, vbi reorum multitudo tenebatur in ergastulo. Hinc humiliter à Nicasio, eiusdem loci Comite, inuitatus ad prandium, statim vir Dei coepit cum eo de misericordia habere colloquium, vt videlicet datis fideiussoribus, qui tenebantur, laxaretur de vinculo, atque partim culpæ cederet pietatis intuitu. Quod ille facere distulit obstinato admodum spiritu. Vnde, antequam perpranderent, se de mensa sanctus proripuit, & carceri, vt erat, subterranè iniectus, diutius orauit cum fletu, vt diuino conferretur auxilio, quod à temporali iudice non fuisset obtentum. Sic cursus ille lachrymarum surgit in caelum, & gemitus peruenit ad votum. Itaque angelus deputatur ad effectum. Dehinc vir venerabilis spem promittens, inclusos hortatur: nec eius perdit sermo, quod loquitur, & fides gestis impletur. Eo nanque discedente, mox catenarum bæc franguntur, vincis ianuæ referantur, dies obscurum in carcerem reducitur, damnati è tenebris in lucem procedunt: nec diutius pœna tenuit, quos torqueret. Sic erepti, Parisijs sancto occurrerunt pontifici, qui nuper Auallone castro tenebantur inclusi. Qui etiam, vt culpabilibus aliquid plus pietatis conferret, à rege, quicquid fisco pro his debebatur, obtinuit.

Nicasium
Comitem
sanat.

DEhinc ad sanctum virum huius facti causa idem Nicasius cum vellet occurrere, iam præsentatus, grauissimo subito casu in terram prostratus corruit, omnibus penè salutis destitutus solatijs. Sed ipso sancto intercedente, homini desperato mox virtus & sensus regreditur. Tunc balteum, quo cingebatur, ac spatham pro munere beato Dei viro contradidit: quod tamen, dato precio, post redemit. Actumque est, vt quod prius incarceratis concedere distulit, hinc duplicato fenore debitor compensaret, & aucta dote, damna sarciret, prius videlicet pro eis differens, & post seipsum redimens: antè non illis pius, modò de se trepidus. Qui verè didicit casu propriarum nis succurrere alienis.

Crucis si-
gno vrfos
interficiit.

PRorsus illud stuporis retexatur in pagina. Eunte itidem sancto viro ad beati martyris Symphoriani occursum, cum de vico Ceruedone in Moruinnum progreditur, habitatores loci occurrentes, suggerunt vt segete Panitiæ mulieris viduæ, nihil habentis residui, quæ ab vrfis vastabatur, visitare præciperet, vel sancto suo aduentu illa bestialis repelleretur incurfio. Et concitus, ministris quidem irridentibus, ad locum perducitur, & oratione data, de super fecit Crucis signaculum. Hinc itaque, instinctu diuino in parentalibus solito aduentantibus bestijs, feralis ira succenditur, odium nascitur in affectu, in pace pugna committitur. Ergo furore bis armantur, & statim præfocatur vnus vrfus ab altero. Ipse verò, qui resisterat, dum vellet egredi, illic seipso palo transfoditur. Sic vtrique, vastatores vno perimuntur momento, atque sibi arma mortis effecti sunt. Post hæc autem ipsi redeunti mulier pelles vrforum obtulit ex studio, quasi victori suum repræsentans spoliū: quod omninò idem recusauit accipere. Tunc qui prius riserant, pœnitere coeperunt, factum videntes miraculum.

Non debet
esse molesta
miraculorū
commemo-
ratio.

ET quoniam de Dei dono non debet esse fastidium, illud etiam breuiter dignum educimus explicandum. Beretrudis quædam mulier, Monsonithi cuiusdam matrona, dum tempore litaniarum præcæcatis oculis non posset ire cum populo, audiens chorū pfallentium, cum lachrymis domini Germani implorat auxilium. Ter-

tia ve-

tia verò hinc sequenti nocte, per soporem visus est ei idem vir beatissimus prope lectulum, & quasi cæcis eius oculis Crucis fecisse signaculum. Euigilans mulier, marito narrat quæ gesta sunt. moxque stillante sanguine, dies oculis reducitur, ac diuturnum post nubilum lumina sereno radio micuerunt. Clarescente quoque die, ad Missam cū populo progreditur mulier in processu, ita ut sancti viri, sic visa per somnium, illi esset imago remedium.

Missæ.
Processio.

CAP. XXXV.

Adest nec minus laudabile, reddita vita infantulæ. Cùm itaque in Turonico illustris cuiusdam viri, nomine Pientis, matrona exposita filiæ lamentaretur, extrema, & obseratis iam oculis, nec anhelitum mobilem respiraret infantula, ad sancti viri presentiam tota inde committit præsidia. Qui per missum celeriter inuitatus, quantum valet, ad conclamaræ puellæ cadaver properat. Exceptus igitur multis fletibus, vtpote omni deplorante familia, appropinquat subsellio, in quo rigeat infantula, calidè vim placidis faciès conquestibus. Ferè transacto inter hæc quasi vnus horæ spatio, mobili singultu flatus puellæ reducitur, ac viscerum vitalis calor per membra diffunditur. Dehinc paulatim animata, potum poscit, ut biberet. Tunc à beato viro pane signato vel calice degustato, infantula reuocata de funere, tota vertitur in salutem. Quæ etiã post in monasterio beata Radegundis felicioris vitæ terminum consummauit.

Redit ad vitam infantulæ.

CAP. XXXVI.

Quidam clericus de iuxta monasterium beati Syluestri Internodorense, cùm die Dominico, ut loquimur ex consuetudine, caligas circinasset, debilitatem manuum ac pedum incurrit. Sed per beatorum Syluestrum gressuum recepit officium. Deinde per soporem admonitus, occurrit Parisijs S. Germano, poscens reliquum salutis compendium. A quo interrogatus, causam culpæ confessus est. Tum imperat sanctus clericum clamare per populum, ne quis temerè die Dominico operaretur. Cui quinto die transacto, superfuso oleo, debilis palma erigitur, & sic ad propria cum libertate eundi dimittitur.

Pœna videlicet lantibonanicum die.

CAP. XXXVII.

In pago Amonienſe quod gestum est, replicetur, vbi ei in Rotegiaco, villa Parisiæ. In ecclesiâ, septem viri debacchâtes oblatis sunt. Quibus curatis, vnus, qui quasi grauiore vexabatur spiritu, dum exire cogeretur, homini Dei professus est, expulsus se de illo loco, grauem Parisiæ lamentationem facere. Tunc maligna fugata pestis, de sancti viri transitu famam fudit per populos, & pastoris pro obitu gregem mouit in fletum. Qui fallax etsi seminauit mendacium, expulsus tamen, non sibi defendit obfessum.

Rumor falsus sparsus per damonem.

CAP. XXXVIII.

Et quia iusti opera crescere cogeant miracula, item in prædicto loco offertur ei paralyticus, membris dissolutus, carpento subuectus, gressu omni destitutus & actu. Quem sanctificati olei liquore perfundens, dum cutis summa tetigisset, statim vigor medullas introijt. Dehinc rediuit manus ad vsum mobilem redeunt, thorax pectusque vitali appulſu fit fortior, genuum columnaris imbecillitas roboratur, plantæ pedum solidata basi subriguntur. Inter hæc tota membrorum fabrica reparatur. Qui sanitate recepta, redeunt sancto viro occurrit in itinere cum præparato xenio, gratias simul Christo referens de sibi reddito corpusculo.

Sacro oleo pellit paralytici.

CAP. XXXIX.

Nec hoc pratereundum, qualiter simili modo claruit virtus in altero. Igitur Emmege filius de vico Bucciaci, quidam puer admodum paruulus, ac membris omnibus paralyticus, in sella Parisios ad sanctum virum manibus baiulantium delatus est, nec dextera vigens mobili, nec planta surgens stabili, nec lingua sonans volubili, totiusque debilitatis marcere captiuus, quodammodo sine naturæ ordine, in rerum videbatur naturam profusus. Quem sanctus continuatim per triduum sacro liniens oleo, sanitati restituit, vno quidem sub momento, voce, manu pariter & vestigio. Vnde cunctos vehemens stupor amplectitur, clamor in caelum educitur, omnem videlicet Mediorum artem sanctum superasse Germanum.

Rursus sacro oleo titur.

CAP. XL.

Item de eodem vico quidam ei homo occurrit Parisijs, ita duntaxat manu contracta, ut vnguium acumen illi palmam iam foraret intimam. Quo tantummodo vir iustus oris sui ducta salua pollice, neruorum facta distensione, manus statim reformatur imaginem.

Item salua sua.

CAP.

Retinet eius laureas & pagus Bituricus. Igitur pastor bonus cum de vico Nouigen-
to ad vicum nouum visitandi greges cura solita peruenisset, offert se quãdam ve-
tula, annorum bis quaterna gerens in cæcitate curricula. Cuius super oculos signum
nostræ redemptionis sacerdos imponens, imperat, vt sequens iret, quã ipse pergeret.
Altera quoq; die cum prædicto occurreret pontifici, ex improviso sanguis e manan-
te de lumine, quasi largo fonte, salutem suam oculi lachrymabãt. Quæ inter reliquos
adstantes à sancto viro conspicitur. Qui tollens se de confessu, mulierem, vt pote cæcã,
trahit in diuerforium, in quo sibi tunc fortè inerat cubiculum. Cuius luminum orbes
aqua tepida suis manibus abluens, diem refudit in oculos. Quæ mox lucem inspicit, &
sancti viri digitos, veluti in satiata gaudio, osculando quasi suas mergebat in fauces, pa-
ritèr ministris præ cõpunctione flentibus ac dicentibus, videre se hominem, qui cæcis
pro pecunia in dono lumina dispēsaret. Sed & hæc in cubiculo, præsentè me, gesta sũt.

Cæca reci-
pit visum.

Fortunatus
S. Germani
contempo-
raneus.

CAP. XLII.

Cum aliquando ad possessionem matris ecclesie, id est, Parisiensis, quæ dicitur Me-
the, sacerdos Christi accederet, quidam ei accurrens sit obuius. Quem inquirens
de quanam villa præteriret: ille se solum incolumem esse respondit, vniuersos verò
coaccolas graui tædio laborare. Cuius eulogijs ad infirmos partitis, statim ab eis lan-
guor omnis fugatus est, & primo gustu eulogiarum morbus cum pane cõsumptus. Sic
enim fuit ab illa turba cum esca sanitas manducata.